
 

 
Tolmezzo, li 18.11.2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICA N° 188/2025 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL 

TORRENTE DEGANO IN COMUNE DI OVARO (UD) – APPROVAZIONE VERBALE E 
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 

- che con decreto n. DCR/497/2024 del 29/05/2024 l’Assessore regionale alla protezione civile ha 
individuato il Consorzio Boschi Carnici quale Soggetto attuatore subregionale dell’intervento 
denominato: INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO 
IL TORRENTE DEGANO IN COMUNE DI OVARO (UD), comportante una spesa complessivo di 
770.000,00 EUR; 

- che con deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio n. 61/2024 del 31/07/2024, è 
stato disposto di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui trattasi il signor 
Orlando Gonano, dipendente di questo Consorzio in forza del contratto di lavoro ex art. 1, comma 
557, della legge n. 311/2004 stipulato in data 31/01/2025; 

- che con propria determinazione dirigenziale n. 85/2024 del 09/08/2024, è stato preso atto che la 
Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità di montagna della Carnia, con 
determinazione n. 613/2024, ha disposto di affidare allo studio SERIN SRL di Udine i servizi tecnici 
attinenti alla progettazione, misura e contabilità, direzione lavori, emissione CRE nonché le 
incombenze di cui al decreto legislativo n. 81/2008 dell’intervento in parola; 

- che con deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio n. 42/2025 del 29/04/2025, è 
stato adottato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei suddetti lavori elaborato in data aprile 
2025 dai tecnici incaricati e comportante una spesa complessiva di 770.000,00 EUR di cui 
535.000,00 per lavori e 235.000,00 EUR per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che con nota protocollo n. 1880 del 01/10/2025 il RUP ha avviato il procedimento e indetto la 
Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-
bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 10 della legge regionale n. 19/2009 per 
l’approvazione del progetto limitatamente agli interventi 1 e 3 consistenti nella realizzazione di 
scogliere spondali in prosecuzione e/o completamento di difese (sponde, argini) già esistenti 
nonché la manutenzione straordinaria di due ponticelli, chiedendo nel contempo alla competenti 
Amministrazioni pubbliche, di comunicare le proprie determinazioni, ovvero, qualora necessarie, 
eventuali richieste di chiarimenti; 

VISTO il verbale della Conferenza di servizi protocollo n. GEN-GEN-2025-0002161-A del 17/11/2025 dal 
quale si evince che non sussistono impedimenti all’approvazione del progetto di cui trattasi, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, unitamente ai pareri ivi 
richiamati; 

RICHIAMATO l’articolo 10, comma 8, della legge regionale 11 novembre 2009, n. 19 che stabilisce che la 
determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi, adottata dall'Amministrazione 
procedente all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le concessioni, le 
autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta e gli altri atti di assenso comunque denominati previsti da 
leggi statali e regionali, perfeziona a ogni fine urbanistico ed edilizio l'intesa tra lo Stato e la Regione ai 
fini della localizzazione dell'opera; 



RITENUTO di poter pertanto assumere, ai sensi della citata normativa, la determinazione di conclusione 
del procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei servizi; 

VISTI i seguenti riferimenti normativi:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la legge regionale 11 novembre 2009, n. 19 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
1. di dare atto che il Consorzio Boschi Carnici agisce in qualità di Soggetto attuatore subregionale 
dell’intervento denominato: INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE A MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE DEGANO IN COMUNE DI OVARO (UD) in forza del decreto n. 
DCR/497/2024 del 29/05/2024 l’Assessore regionale alla protezione civile; 
 
2. di prendere atto e approvare il verbale protocollo n. GEN-GEN-2025-0002161-A del 17/11/2025 della 
Conferenza di servizi convocata in data 01/10/2025 per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’intervento di cui sopra, limitatamente agli interventi 1 e 3 consistenti nella realizzazione 
di scogliere spondali in prosecuzione e/o completamento di difese (sponde, argini) già esistenti nonché 
la manutenzione straordinaria di due ponticelli, secondo l’esatto adempimento delle osservazioni e delle 
prescrizioni contenute nei pareri richiamati nello stesso verbale nonché nelle premesse del presente 
atto; 
 
3. stante il prevalente interesse pubblico alla realizzazione delle opere di cui trattasi, finalizzate alla 
messa in sicurezza del territorio comunale, di concludere positivamente la Conferenza di servizi come 
sopra convocata dando atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto di legge gli atti di 
intesa, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta e gli altri atti di assenso 
comunque denominati previsti da leggi statali e regionali, perfeziona a ogni fine urbanistico ed edilizio 
l'intesa tra lo Stato e la Regione ai fini della localizzazione dell'opera;  
 
4. di trasmettere copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza 
di servizi ai componenti e partecipanti del procedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza 
ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 
 
5. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 18.11.2025 al 03.12.2025. 

Tolmezzo, lì 18.11.2025 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 


